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[bookmark: _Toc512931617]Введение
По мере развития торговли всегда шла борьба за рынки сбыта и потребителей. В любой отрасли торговли и потребления услуг существуют лидеры и прочие компании, которые находятся на различных стадиях жизненного цикла. Достаточно часто можно отметить, что объективное качество продуктов или услуг фирм-лидеров не намного превосходит остальные. Секрет их успешности в большинстве случаев заключается в том, что они уделяют много внимания такому показателю, как потребительская лояльность. Компании используют любые средства для привлечения новых клиентов с целью сделать их приверженцами своих брендов или товаров, для удержания существующих и увеличения продаж, формируя положительный опыт, подчеркивая индивидуальные свойства продукции, которые повышают желание ее приобрести, вкладывая средства в рекламу и прочие формы продвижения товаров. Таким образом, построение потребительской лояльности является важной задачей для каждой компании, желающей добиться успеха.
Актуальность темы исследования обусловлена высокой потребностью компаний в построении доверительных отношений и приверженности потребителя для продвижения бренда или товара в условиях растущей конкуренции и использовании потребительской лояльности как конкурентного преимущества.
Цель данной работы состоит в формирования и исследовании лояльности потребителей услуг государственного образовательного учреждения.
В соответствии с целью, в ходе исследования было поставлено несколько задач:
1. Исследование понятия потребительская лояльность и инструментов ее построения.
2. Формирование методов построения лояльности
3. Анализ методов измерения и оценки лояльности.
4. Исследование предпосылок создания и оценка существующего уровня лояльности потребителей ГБОУ ДПО «СПб МРЦ».
5. Разработка рекомендаций для повышения уровня лояльности потребителей «Межрегионального ресурсного центра» и его конкурентоспособности.
Методология данного исследования включает анализ научной литературы и различных статистических данных, а также отчетов и баз данных компании «Межрегиональный ресурсный центр».
Необходимость решения указанных задач предопределила структуру работы. Дипломная работа состоит из трех глав. В первой главе рассмотрены понятия потребительской лояльности и ее классификации, исследованы программы лояльности и средства ее построения. Во второй главе были сформированы методы формирования лояльности и проанализированы способы ее измерения и оценки эффективности изложенных методов. В третьей главе были охарактеризованы внешняя и внутренняя среда ГБОУ ДПО «СПб МРЦ», исследованы элементы формирования лояльности на различных этапах внедрения проектов и проведена оценка лояльности потребителей компании.

1 [bookmark: _Toc512931618]Формирование лояльности потребителей
1.1 [bookmark: _Toc512931619]Поведенческая и воспринимаемая лояльность
Сейчас конкуренция на большинстве рынков растет, что влияет на отношение компаний к потребителям. Намечается тенденция к индивидуализации товаров и услуг, информированность покупателей растет, эффективность традиционных рекламных мероприятий снижается, а интернет открывает больше возможностей для выбора, повышая конкуренцию. Фирмы используют различные системы скидок, рекламные компании, персонализацию, расширение каналов распространения для приобретения новых клиентов, которые рассматриваются как важный источник прибыли, залог успешного будущего, и удержание которых становится основной задачей. По этой причине можно воспринимать лояльность клиентов как основу конкурентного преимущества. Лояльные покупатели покупают много, обходятся дешевле и привлекают других покупателей положительными отзывами.
В целом, лояльность – это то, что потребители могут проявлять к брендам, услугам, магазинам, категории продуктов и деятельности. К сожалению, нет универсального согласованного определения лояльности, но существуют три популярные концепции:
1. Лояльность как, прежде всего, отношение;
2. Лояльность, главным образом выраженная с точки зрения выявленного поведения, (то есть картина прошлых покупок);
3. Покупки, вязанные с характеристиками, обстоятельствами и/или ситуацией вокруг покупки.
Рассмотрим каждую из этих моделей подробнее на примере лояльности к бренду.
1. Лояльность как отношение.
Многие исследователи, такие как Дж. Дэй[footnoteRef:1], Ч. Джейкоби, Р. Честнант[footnoteRef:2] и Ф. Райхельд[footnoteRef:3], утверждают, что должна быть сильная приверженность к бренду, товару или услуге для существования истинной лояльности. Это рассматривается как отношение к приобретенному бренду, сформировавшееся посредством устоявшихся убеждений. По мнению А. Дика и К. Базу[footnoteRef:4], эти отношения можно измерить, спросив, как много людей говорят, что они любят бренд, чувствуют себя приверженными ему и будут рекомендовать его другим. Сила этих отношений является ключевым предсказателем покупки бренда и постоянства покупателя. Это то, что Ричард Оливер[footnoteRef:5] имеет в виду, когда он определяет лояльность клиентов как глубокую приверженность потребителя в дальнейшем покупать выбранный им бренд, продукт или услугу, не обращая внимания на действия конкурентов. [1: Day G.S. A two‐dimensional concept of brand loyalty/ G.S. Day// Journal of Advertising Research – 1969. Vol. 9 – pp. 29 – 35] [2: Jacoby J., Chestnut R. Brand Loyalty Measurement and Management – New York, NY: John Wiley & Sons – 1978] [3: Reichheld F.F. The Loyalty Effect Boston, MA: Harvard Business School Press – 1996
] [4: Dick A.S., Basu K. (1994), “Customer loyalty: toward an integrated conceptual framework/ A.S. Dick// Journal of the Academy of Marketing Science – 1994. Vol. 22 No. 2 – pp. 99 – 113] [5: Oliver R.L. Satisfaction: A Behavioral Perspective on the Consumer – New York, NY: Irwin/McGraw‐Hill – 1997 – p.392]

В области рекламы и исследования ценности бренда эта модель получает много поддержки, например от К. Келлера[footnoteRef:6] и Д. Аакера[footnoteRef:7]. Этот подход также привлекает многих практикующихся в управлении брендом, поскольку он чутко относится к поиску стратегий, направленных на повышение уровня отношения потребителей к бренду. Постоянные клиенты в гораздо меньшей степени подвержены негативной информации о бренде, чем нелояльные клиенты. Кроме того, когда лояльность к бренду увеличивается, поток доходов от постоянных клиентов становится более предсказуемым и со временем может стать очень значительным. [6: Keller K.L. Strategic Brand Management – NJ: Upper Saddle River – 1998] [7: Aaker D. Building Strong Brands – Boston, MA: Free Press – 1996 ]

Расширение перспективы этой модели означает, что потребители формируют некие отношения с предпочитаемыми брендами. Хорошим примером этого является видение лояльности Фурнье[footnoteRef:8], который определяет ее как совершенное партнерство между потребителями и брендами. Это партнерство становится еще крепче, если потребление связано с членством в сообществе или личностью. [8: Fournier S. Consumers and their brands: developing relationship theory in consumer research// Journal of Consumer Research – 1998. Vol. 24 No. 4 – pp. 343 – 73]

Несмотря на все перечисленное концепция «отношение определяет поведение» не остались без критики. Считается, что они с трудом применимы для понимания покупки низкоприоритетных, часто приобретаемых брендов, при импульсивной покупке или поиске разнообразия.
Классическим примером лояльности как отношения является компания «Apple». Потребители данного продукта полностью привержены бренду, активно покупают новую продукцию, испытывают к нему положительные чувства и не чувствительны к действиям конкурирующих брендов. Чистая прибыль компании «Apple» на российском рынке в 2016 году составила 6,45 млрд рублей[footnoteRef:9]. [9: По данным СПАРК-Интерфакс со ссылкой на финансовую отчетность компании]

2. Лояльность как поведение
Вторая модель, пожалуй, самая спорная, несмотря на то, что поддерживается данными больше, чем остальные. Споры возникают из-за того, что лояльность в этой модели определяется главным образом из расчета прошлых покупок и вторично относится к основным мотивам потребителей или приверженности бренду. Исследователи собирали огромное количество данных об этих шаблонах покупок на протяжении многих лет - по десяткам категорий товаров и для многих разных стран. Было обнаружено, что немногие потребители являются стопроцентно лояльными или совершенно не лояльными к любому бренду. Скорее, большинство людей лояльны к портфелю брендов в определенной категории продуктов. С этой точки зрения лояльность, по мнению Э. Эренберга, определяется как постоянная склонность покупать бренд, как правило, как один из нескольких.
Эти исследователи склонны учитывать рыночный фокус, а не индивидуальный подход (например, ключевые показатели эффективности - доли бренда, средняя частота покупки, повторная покупка - в течение определенного периода времени). Лояльность выводится следующим образом. В результате проб и ошибок выбирается бренд, который обеспечивает удовлетворительный опыт. Лояльность к бренду (измеренная путем повторной покупки) является результатом многократного удовлетворения, которое в свою очередь приводит к слабой приверженности. Потребитель снова покупает тот же бренд, но не из-за какой-либо привязанности или глубоко укоренившегося обязательства, а потому, что не стоит искать и искать альтернативу. Если по какой-либо причине обычный бренд отсутствует или недоступен, тогда будет приобретен другой функционально подобный (или заменяемый) бренд. Однако при повторных покупках может сформироваться слабая приверженность (ограниченному) числу брендов, купленных в товарной категории.
Примером для этой модели может служить компания российских авиалиний «Аэрофлот», крупнейшая в России по пассажирообороту. Не испытывая глубокой привязанности к компании, ее потребители все равно считаются лояльными, так как пользуются услугами этой компании снова и снова, потому что это удобно, знакомо и проверено. Чистая прибыль «Аэрофлота» в 2016 году составила 38 826 млн рублей[footnoteRef:10]. [10: По данным финансовых результатов Аэрофлот 2016]

3. Покупка, контролируемая характеристиками, обстоятельствами и / или ситуацией вокруг покупки
Сторонники этой модели утверждают, что наилучшая концептуализация лояльности заключается в том, чтобы позволить взаимосвязи между отношением и поведением управлять переменными непредвиденных обстоятельств, такими как текущие обстоятельства личности, их характеристики и / или ситуацией покупки. То есть, сильная приверженность к бренду может дать лишь слабое предсказание того, будет ли бренд куплен на следующем этапе покупки, потому что любое количество факторов может определить, какой бренд считается желаемым. Лояльность в этой модели определяется набором случайных факторов. Отдельные обстоятельства включают бюджетные эффекты (например, желаемый бренд слишком дорог). Индивидуальные характеристики отражаются в стремлении к разнообразию, привычке, необходимости соответствовать чему-либо, склонности к риску и т.д. Эффекты ситуации вокруг покупки включают доступность продукта, рекламные акции, особый случай использования (например, подарок, личное использование, семейное использование), и т.д.
Например, к этой модели относится покупка зонта в сильный дождь. Потребитель, у которого в принципе нет зонта, скорее всего, будет ориентироваться на бренд и выбирать его. А тот, у которого есть дома хороший зонт, возьмет либо просто понравившийся, либо самый дешевый. Или, выбирая его как запасной, также будет смотреть на бренд. Все эти факторы влияют на его выбор, несмотря на его приверженность бренду.
Таким образом, можно сказать, что лояльным является покупатель, который:
· Совершает повторные покупки товаров с частой периодичностью;
· Эмоционально привязан к бренду, фирме, товару или услуге;
· Сохраняет приверженность к бренду, фирме, товару или услуге;
· Не столь чувствителен к уровню цен, как обычный покупатель;
· Не чувствителен к действиям конкурентов.
Исходя из выше изложенных концепций, лояльность бывает двух видов – воспринимаемая и поведенческая. Воспринимаемая лояльность отражает предпочтения покупателей и строится на их субъективных оценках и мнениях. Такой тип лояльности еще называют эмоциональным, потому что во многом он формируется за счет чувств и эмоций потребителя. Несмотря на то, что высокий уровень воспринимаемой лояльности не всегда ведет к повторным покупкам, она считается более устойчивой, а ее индикаторы носят диагностический и прогнозный характер. Этот тип лояльности обычно измеряется с помощью опросов.
Поведенческая лояльность связана с характеристиками поведения покупателя (например, количество повторных покупок, средний размер чека), однако не учитывает факторы, вызывающие изменения в этой области. Тем не менее, поведенческая лояльность наиболее популярна, так как ее проще измерить, и результаты этих измерений связаны с экономическими результатами самой компании.
Также существует комплексная лояльность, которая комбинирует поведенческую и воспринимаемую.
Если составить матрицу уровней поведенческой и воспринимаемой лояльностей, мы получим еще четыре типа лояльности – истинную, ложную, латентную и отсутствующую[footnoteRef:11]. ( Табл.1). Истинная (или абсолютная) лояльность формируется при высоких уровнях и поведенческой, и воспринимаемой лояльности. Абсолютно лояльных покупателей легко удержать, поэтому этот тип является наиболее удачным для компании. [11: Hofmeyr J., Rice B. Commitment-Led Marketing. — John Wiley and Sons – 2000
]

Латентная лояльность имеет место в том случае, когда высокому уровню воспринимаемой лояльности соответствует низкий уровень поведенческой. То есть, покупатель выделяет данную компанию из числа конкурентов, но не приобретает ее продукты так часто, как абсолютно лояльный покупатель. Чаще всего причина этого кроется во внешних факторах.
Ложная лояльность формируется, когда уровень поведенческой лояльности высокий, а уровень воспринимаемой низкий. То есть потребитель покупает по привычке. Другими словами, основной причиной для покупки являются неавтоматические, ситуационные факторы. Покупатель чувствует некоторую степень удовлетворенности компанией или, по крайней мере, не испытывает неудовлетворенности. Эта лояльность наиболее типична для часто покупаемых продуктов. Такая ситуация является нежелательной для компании, так как потребитель не привязан к ней, и как только он найдет фирму, устраивающую его больше, он начнет пользоваться ее продуктами.
Отсутствующая лояльность соответствует низким уровням воспринимаемой и поведенческой лояльности. Предприятиям следует избегать ориентации на покупателей, не имеющих лояльности, потому что они никогда не станут лояльными клиентами, и лучше сконцентрироваться на тех потребителях, чья лояльность более развита.
Таблица 1 Матрица лояльностей
Поведенческая лояльность
Воспринимаемая лояльность

высокая
низкая

высокая
Истинная лояльность
Ложная лояльность

низкая
Латентная лояльность
Отсутствующая лояльность

Источник: Hofmeyr J., Rice B. Commitment-Led Marketing. — John Wiley and Sons – 2000
Таким образом, лояльность может быть рассмотрена с трех точек зрения: как поведение, как отношение и как покупки, связанные с характеристикой или ситуацией вокруг самой покупки. Соответственно, лояльность бывает поведенческой и воспринимаемой, сочетание которых в свою очередь образует еще четыре типа лояльности: истинную, ложную, латентную и отсутствующую.
Любая из этих лояльностей может быть достигнута с помощью структурных элементов, которые образуют программы лояльности.
1.2 [bookmark: _Toc512931620]Программы лояльности
Чтобы увеличить и поддерживать лояльность клиентов или долю бренда, компании запускают программы лояльности. Программы лояльности – структурированные маркетинговые программы, которые вознаграждают и, следовательно, поощряют лояльное поведение покупателей, что потенциально выгодно для фирмы. Обычно программа лояльности включает в себя пять элементов: базы данных, процесс регистрации, вознаграждение, добавленную стоимость или льготы и потребительскую привязанность.
Эти программы основаны на маркетинговой деятельности компании по приобретению новых клиентов с долгосрочной лояльностью, а также для укрепления позиции компании на рынке. Программы лояльности могут также улучшить уровень доступности и заметности бренда. Они побуждают покупателей к повторным покупкам, увеличивают сумму покупки, помогают строить отношения с клиентами и получать важную маркетинговую информацию о поведении потребителя. Компания может достичь максимальных результатов с помощью минимальных финансовых затрат, если программа лояльности создается правильно.
Преимущества эффективной программы лояльности следующие:
· Повышение лояльности клиентов;
· Снижение чувствительности к цене;
· Укрепление отношений с брендом;
· Доступ к важной информации о привычках и предпочтениях потребителей;
· Более высокий уровень продаж.
В связи с тем фактом, что не все клиенты являются потенциально лояльными, а идеальная программа лояльности принесет пользу именно таким покупателям, потребители сначала сортируются по группам, а затем к ним обращаются по-разному. Программы лояльности клиентов должны повышать доверие и удержание клиентов.
Успешная программа лояльности должна соответствовать следующим критериям:
1. Нацеливаться на клиентов, которые склонны к повторной покупке.
2. Выделять клиентов, не склонных к повторной покупке и ограничивать маркетинговые расходы для этого сегмента.
3. Сосредоточить маркетинговый бюджет на тех, кто имеет те же характеристики, что и категория совершающих повторные покупки, но еще не купившие второй раз.
На различных рынках используют разные программы лояльности. На рынке b2b (business to business), то есть «бизнес для бизнеса», осуществляется взаимодействие между компаниями, в то время как на рынке b2c (business to customers), то есть «бизнес для потребителей», взаимодействие происходит между компанией и покупателем, представленным физическим лицом. Соответственно, на рынке b2c мотивация покупателя скорее эмоциональная, чем рациональная, а процесс принятия решения о покупке спонтанный и субъективный.
Программы лояльности рынка b2c бывают следующими:
1. Балльная система.
Это самая распространенная система лояльности. Постоянные клиенты зарабатывают баллы, за которые потом получают вознаграждение: скидки, подарки, и т.д. Этот тип программы наиболее подходит для предприятий, которые поощряют частые краткосрочные покупки.
2. Система уровней.
Сначала предлагается небольшое вознаграждение за участие в программе, затем за определенное количество покупок, потребитель достигает следующего уровня, и ценность вознаграждения увеличивается. Разница между бальной системой и уровневой заключается в том, какую ценность извлекает покупатель из программы – краткосрочную или долгосрочную.
3. Взимать авансовый сбор за VIP-преимущества.
4. Система карточек лояльности.
5. Подарочная карта или сертификат.
6. Система payback для постоянных покупателей.
7. Скидки по времени совершения покупки или по объему покупаемого.
Согласно исследованию, проведенному в 2015 году[footnoteRef:12] Э.Ф. Томалиеном, наиболее эффективной оказалась система уровней, на втором месте – взнос за VIP преимущества, и на третьем – балльная система. [12: International Journal of Business and Social Science Vol. 6, No. 8(1); August 2015]

Исследование в США (Рис. 1) показало, что больше половины покупателей (60%) выбирают место совершения покупки исходя из программ лояльности, которые им могут предложить. Почти половина (48%) признали, что программы лояльности влияют на их выбор товаров или услуг. При этом 78% считают, что программы лояльности помогают им экономить деньги. Это показывает важность грамотного использования программ лояльности на рынке b2c.
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Рисунок 1 Программы лояльности
Источник: Forrester Data Consumer Technographics/North American Retail And Travel Survey
Программы лояльности рынка b2b бывают следующими:
1. Система уровней.
2. Неденежная система вознаграждений.
3. Партнерская программа.
Вознаграждение покупателей с помощью продуктов или услуг партнеров. Позволяет получить доступ к партнерской базе данных.
4. Скидки за количество покупок.
5. Организация выставок и конференций.
Несмотря на разницу между рынками, некоторые инициативы программ рынка b2c применяются и к среде b2b.
Таким образом, под программами лояльности понимают структурированные маркетинговые программы, поощряющие лояльное поведение покупателей. Эти программы не только побуждают покупателей к повторным покупкам, помогают укреплять позицию на рынке и обеспечивают более высокий уровень продаж, но и собирают необходимую информацию о привычках и предпочтениях покупателей. Наибольшим эффектом обладает система уровней потребителей.
1.3 [bookmark: _Toc512931621]Средства построения лояльности

[…]

Значительно больше внимания следует уделять работе с социальными сетями и повышать активность потребителей. Также для привлечения новых клиентов стоит расширить набор маркетинговых инструментов и мероприятий, например, развивать поисковую оптимизацию.
Выводы по главе: Оптимальными путями использования сильных сторон компании «МРЦ» для достижения возможностей (S-O) являются: расширение пакета услуг или географии и увеличение количества программ дистанционного обучения. Также компании стоит уделить внимание разнообразию маркетинговых мероприятий и повышению уровня восприятия и известности на рынке.
Для построения лояльности важным этапом является информирование потребителей о предоставляемой услуге, которое при работе над запуском проекта «Доступная среда» осуществлялось средствами прямого маркетинга. Была сформирована сегментированная база данных, осуществлена рекламная рассылка с использованием рекламной брошюры и информационного письма, а также осуществлена обратная связь и проанализированы результаты проведенной работы. Используя модель потребительской воронки, выяснилось, что большинство покупателей были потеряны на этапах знакомства и покупки. Для сокращения потери потребителей на этих этапах можно пересмотреть способы подачи информации, чтобы сделать их более привлекательными и сильнее заинтересовать потенциальных потребителей, а также проанализировать целесообразность снижения уровня цен, т.к. основной причиной отказа от совершения покупки стал недостаточный уровень финансирования компаний.
В целях повышения персонализации и удобства коммуникации с потребителем и предоставления услуг, которые являются необходимыми факторами построения лояльности потребителей, в ходе работы над созданием проекта «Оценка персонала» были разработаны различные услуги и методы их предоставления, а также их коррекция по результатам анализа рынка предоставления подобных услуг и цены конкурентов.
Не менее важными при формировании потребительской лояльности являются такие факторы, как интерактивность взаимодействия и создание атмосферы принадлежности к сообществу у потребителей. При осуществлении проекта «Мастерская проектов» было организовано и проведено мероприятие для слушателей Президентской программы, а также был создан канал в мессенджере Telegram «Биржа контактов» для обмена контактами между всеми участниками и организаторами. С целью организации способа обратной связи, контакта с выпускниками и возможности в дальнейшем планировать и приглашать участников на мероприятия, лекции, стажировки или программы обучения был создан диалог-группа, в котором каждый мог поделиться отзывом, впечатлениями и фотографиями.
Таким образом, в совокупности эти проекты влияли на построение более доверительных взаимоотношений с потребителями, персонализированных и интерактивных каналов коммуникации, персонализацию предложения услуг, информирования клиентов, проявление таких важных для формирования лояльности аспектов, как забота о покупателях, об их удобстве и создание ощущения принадлежности к сообществу. Эффективность их влияния на общий уровень лояльности потребителей МРЦ предполагается оценивать с помощью классических показателей, таких как охват аудитории при прямой рассылке, показатели сайта, индекс потребительской лояльности, оценка удовлетворенности покупателей и индекс повторной покупки.
В результате проведенной оценки существующего уровня лояльности потребителей МРЦ можно сказать, что у компании достаточно много лояльных клиентов, и в целом они довольны опытом взаимодействия с ней. Однако следует уделить внимание и изучить возможные причины недовольства некоторого процента потребителей и их нежелания рекомендовать услуги компании, и разработать возможные пути их устранения. Индекс повторной покупки не высок, несмотря на достаточно неплохие показатели индекса лояльности и оценки удовлетворенности покупателей. Причина может быть в высокой стоимости услуг, недостаточном количестве программ дистанционного обучения, а также в том, что формирование новой потребности в повышении квалификации занимает более долгий срок. Больше внимания следует уделять работе с социальными сетями и повышать активность потребителей. Также для привлечения новых клиентов стоит расширить набор маркетинговых инструментов и мероприятий, например, развивать поисковую оптимизацию.

[bookmark: _Toc512931633]Заключение
Существует три подхода к определению лояльности: лояльность как отношение, как поведение и как набор случайных факторов. Наиболее значимыми являются первые две модели, ориентируясь на которые, лояльность делится на воспринимаемую и поведенческую. На основе сочетания их уровней существует еще одна классификация, согласно которой лояльность бывает истинной, ложной, латентной и отсутствующей. Эти лояльности могут быть достигнуты набором определенных структур, образующих программы лояльности. Программы лояльности – маркетинговые программы, поощряющие лояльное поведение покупателей. Они также позволяют собирать информацию о привычках и предпочтениях клиента. Для построения лояльности используются средства, которыми являются пять форм продвижения товара – реклама, стимулирование сбыта, связи с общественностью, прямой маркетинг и личные продажи. Наиболее актуальной сейчас является интернет-реклама и реклама на телевидении. Вместе они занимают 80% рекламного рынка. Стимулирование сбыта, в отличие от рекламы нацелено на краткосрочный эффект и активное привлечение новых покупателей. Связи с общественностью создают в глазах потребителя благоприятный образ и вызывают больше доверия. Прямой маркетинг использует особый элемент – управление базами данных, которые помогают оценить поведение существующих покупателей и поиска новых. Также инструментом построения лояльности является CRM-система. Классической моделью для оценки того, на каком этапе покупки теряется большая часть потребителей, является потребительская воронка. Она представляет собой движение покупателя по четырем этапам психологического воздействия модели AIDA.
Для построения лояльности используют метод цифрового маркетинга и метод 7Cs. Метод цифрового маркетинга использует такие средства, как коммуникацию бренда через различные каналы, персонализацию, интерактивность и скорость обработки информации для управления воспринимаемой ценностью и приверженностью покупателей, которые являются связующим звеном между коммуникацией бренда и потребительской лояльностью и вносят свой вклад в ее построение. Этот метод удобен и понятен, однако он не берет в расчет некоторые показатели. В отличие от него, метод 7Cs учитывает кроме персонализации и интерактивности еще и управление такими элементами, как программы лояльности, взаимодействие персонала с потребителем и построение репутации фирмы. Данный метод является более социально-ориентированным и направлен на понимание и облегчение действий покупателя на каждом этапе покупки. Элементы обоих методов помогают выстраивать более доверительные взаимоотношения с клиентами, повышать уровень их удовлетворенности и привязанности к бренду, компании, товару или услуги, что является ключевыми факторами для формирования лояльности. Продвижение бренда в сети интернет так же играет важную роль в построении потребительской лояльности. На примере продвижения бренда Starbucks через веб-сайт, социальные сети и мобильное приложение было рассмотрено, как грамотное продвижение увеличивает охват аудитории в социальных сетях и приверженность потребителей.
Для измерения эффективности построения лояльности, в первую очередь, необходимо измерить охват аудитории с помощью показателей охвата, количества посещений сайта и подписчиков в социальных медиа. Далее необходимо измерить саму лояльность с помощью опросов, фокус-групп или тайных покупателей. Наиболее важным инструментом являются опросы – опрос удовлетворенности покупателей и целевой опрос. Они позволяют систематически отслеживать настроения потребителей и предоставляют возможность детально исследовать проблемные области. Для измерения лояльности используют следующие показатели: индекс потребительской лояльности, оценку удовлетворенности покупателей и индекс повторной покупки. Каждый из этих показателей отражает необходимое для лояльных клиентов качество – вероятность рекомендации другим, уровень удовлетворенности и совершение повторных покупок, поэтому лучше использовать их комплексно. Для изучения конкурентоспособности товара используют модель Фишбейна и метод идеальной точки, которые позволяют проанализировать отношение покупателей к товару или услуге, а также узнать их мнение об идеальной марке. Эти методы также лучше использовать комплексно.
Исходя из SWOT-анализа ГБОУ ДПО «СПб МРЦ», можно сделать вывод, что оптимальными путями использования сильных сторон для достижения возможностей (S-O) являются:
· расширение пакета услуг или географии
· увеличение количества программ дистанционного обучения
· увеличение разнообразия маркетинговых мероприятий
· повышение уровня восприятия и известности на рынке.
Для построения лояльности важным этапом является информирование потребителей о предоставляемой услуге, которое при работе над запуском проекта «Доступная среда» осуществлялось средствами прямого маркетинга. Была сформирована сегментированная база данных, осуществлена рекламная рассылка с использованием рекламной брошюры и информационного письма, а также осуществлена обратная связь и проанализированы результаты проведенной работы. Используя модель потребительской воронки, выяснилось, что большинство покупателей были потеряны на этапах знакомства и покупки. Для сокращения потери потребителей на этих этапах можно пересмотреть способы подачи информации, чтобы сделать их более привлекательными и сильнее заинтересовать потенциальных потребителей, а также проанализировать целесообразность снижения уровня цен, т.к. основной причиной отказа от совершения покупки стал недостаточный уровень финансирования компаний.
В ходе работы над созданием проекта «Оценка персонала» были разработаны различные услуги и методы их предоставления, а также их коррекция по результатам анализа рынка предоставления подобных услуг и цены конкурентов. Анализ рынка и деятельности конкурентов необходим для выявления существующей потребности и возможности занять эту нишу, а также для определения или создания конкурентного преимущества, способа выделиться и привлечь внимание потенциальных потребителей. Расширение пакета и предложение для рынка пусть не принципиально новых услуг, но нового сочетания уже существующих, свидетельствует о развитии фирмы и ее заботе о клиентах и их возможных потребностях, что повышает возможности персонализации и удобства коммуникации с потребителями.
Не менее важными при формировании потребительской лояльности являются такие факторы, как интерактивность взаимодействия и создание атмосферы принадлежности к сообществу у потребителей. При осуществлении проекта «Мастерская проектов» было организовано и проведено мероприятие для слушателей Президентской программы, а также был создан канал в мессенджере Telegram «Биржа контактов» для обмена контактами между всеми участниками и организаторами. С целью организации способа обратной связи, контакта с выпускниками и возможности в дальнейшем планировать и приглашать участников на мероприятия, лекции, стажировки или программы обучения был создан диалог-группа, в котором каждый мог поделиться отзывом, впечатлениями и фотографиями.
Таким образом, в совокупности эти проекты влияли на такие факторы формирования лояльности, как построение более доверительных взаимоотношений с потребителями, персонализированных и интерактивных каналов коммуникации, персонализацию предложения услуг, информирования клиентов, проявление таких важных для формирования лояльности аспектов, как забота о покупателях, об их удобстве и создание ощущения принадлежности к сообществу. Эффективность их влияния на общий уровень лояльности потребителей МРЦ предполагается оценивать с помощью классических показателей, таких как охват аудитории при прямой рассылке, показатели сайта, индекс потребительской лояльности, оценка удовлетворенности покупателей и индекс повторной покупки.
В результате проведенной оценки существующего уровня лояльности потребителей МРЦ можно сказать, что у компании достаточно много лояльных клиентов, и в целом они довольны опытом взаимодействия с ней. Индекс повторной покупки не высок, несмотря на достаточно неплохие показатели индекса лояльности и оценки удовлетворенности покупателей. Причина может быть в высокой стоимости услуг, недостаточном количестве программ дистанционного обучения, а также в том, что формирование новой потребности в повышении квалификации занимает более долгий срок.
Для увеличения уровня лояльности потребителей «МРЦ» следует:
1. Провести работу с рекламациями (изучить возможные причины недовольства некоторого процента потребителей и их нежелания рекомендовать услуги компании),
2. Провести работу с социальными сетями и эффективно использовать их для взаимодействия с потребителями, информирования о новых услугах и повышения охвата аудитории,
3. Расширить набор маркетинговых инструментов и мероприятий для привлечения новых клиентов (например, развивать поисковую оптимизацию, активность в социальных сетях и использовать другие методы рекламы).
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N Pacxoabl penepanbHoro
6rlomKeTa Ha
npodeccuoHanbHas
NOArOTOBKa,
nepernoaroToska u
noBblWEeHue
KBanubmKaumum, mapa.py6.

=@ 4YUCNIEHHOCTb PabOTHUKOB,
npoweawmnx
npodeccuoHanbHyo
NOArOTOBKY,
NepernoaroTosky 1
noBblWEeHue
KBaNUOUKaALMK, MAH.YEN.
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1 TpaHCnopT 1 CBA3b
PUHAHCOBaA AEATENBHOCTL
Onepauum C HeABMXMMbIM UMYLLECTBOM, apeHAA U
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Hackonbko Bbl cornacHbl co creaytoLmMn

YTBEPXAEHUAMUN O NMporpaMmmax NosNbHOCTU?
(45 10 WKane 1 - COBCEM He cornaceH, 5 - COBEPILIEHHO CornaceH)

Tporpamibi NOANBHOCTI
MOMOTarT 3KOHOMUTb AeHbIN

78%

TpOrpamMbi TOABHOCTH BAUAIOT Ha TO,
/e 5 COBEPLIAIO MTOKYTTKY

60%

TpOrpamMbi TOABHOCTH BAUAIOT Ha TO,
4To 5 Nokynaio

48%

TIporpamMMbi OSNIBHOCTY BANSIOT Ha TO,
KaK MHOrO ZleHer 51 Tpady

44%

Baza: 3,322 xuTens CLLIA (18+), yuacTBYIOLMX B NPOTPaMMax NOANLHOCTI
MCTouHMK: Forrester Data Consumer Technographics® North American Retail And Travel Survey, Q4 2016 (US)