Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему
«Современные методы построения потребительской лояльности
и оценка их эффективности»,

Гончаровой Дарьи Алексеевны

ФИО студента

ООП ВО «Экономика»

по направлению 38.03.01 «Экономика»

профиль: «Экономика фирмы и управление инновациями»

<p>1. Четкость постановки целей и задач исследования</p> <p>Цель ВКР сформулирована автором следующим образом: «формирование и исследование лояльности потребителей услуг государственного образовательного учреждения». Указанная цель, на взгляд рецензента, сужает заявленную тему, поскольку в последней отсутствует указание на государственные учреждения. Тем не менее, задачи исследования отражают логическое раскрытие заявленной темы.</p>
<p>2. Обоснованность структуры и логики исследования</p> <p>Логику работы довольно сложно проследить, поскольку заголовки параграфов сформулированы очень кратко и не вполне отражают заявленную цель в части лояльности потребителей услуг именно государственного учреждения. Основная часть ВКР состоит из трех глав. В первой главе автор исследует теоретические подходы к формированию лояльности потребителей. Вторая глава посвящена конкретным методам формирования лояльности. Третья глава носит практический характер: в ней автором изложены принципы формирования лояльности потребителей для ГБОУ ДПО «СПб МРЦ».</p>
<p>3. Наличие вклада автора в результаты исследования</p> <p>В работе приведены точки зрения различных исследователей, имеются элементы критического анализа, авторские выводы и обобщения. Автором предложен собственный подход к формированию лояльности на основании модели из 7 элементов (§ 2.2). Из практической части работы сложно выделить те части, которые были сделаны лично автором.</p>
<p>4. Новизна и практическая значимость исследования</p> <p>Как справедливо указывает автор, в настоящее время рынки характеризуются нарастанием конкуренции. В то же время, усиливается влияние цифровизации экономики, особенно в области маркетинга. В связи с этим, вопросы формирования лояльности при помощи современных технологий представляют несомненный теоретический и практический интерес. Практическая значимость работы заключается в многосторонней оценке лояльности потребителей и возможности управления этим показателем</p>
<p>5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической</p> <p>Автор корректно применяет методы исследования теоретического материала и фактической информации в области маркетинга и формирования лояльности</p>

информации потребителей.
6. Актуальность используемых информационных источников <p>В качестве источников литературы автором использованы: федеральный закон РФ, монографии, учебные пособия, публикации в периодических изданиях, электронные ресурсы. Большинство печатных изданий представляют собой актуальные источники по исследуемой тематике.</p> <p>Источники на английском языке составляют бóльшую часть общего списка источников.</p>
7. Достоинства работы <p>а) Автор провел достаточно подробное исследование теоретических подходов в области формирования лояльности потребителей;</p> <p>б) Подробно описаны проекты, реализуемые ГБОУ ДПО «СПб МРЦ».</p> <p>в) Автор приводит значительное количество показателей, посредством которых может быть измерена лояльность потребителей.</p>
8. Замечания и недостатки работы <p>1. Заявленные в цели работы особенности формирования лояльности услуг государственного учреждения не нашли отражения в теоретической части работы.</p> <p>2. В теоретической части работы часть принципов излагается без ссылок на источники (например, описание программ лояльности в § 1.2 и виды рекламы в § 1.3). Параграф 2.1 содержит всего 1 сноску.</p> <p>3. Предложенный автором подход 7Cs (§ 2.2) не нашел отражения в практическом примере.</p> <p>4. В § 3.2, на взгляд рецензента, изложены обычные мероприятия по продвижению услуг, что противоречит заголовку параграфа.</p> <p>5. Имеются отдельные недочеты в оформлении текста работы (с. 27).</p>
9. Вопросы для защиты <p>– Чем отличается формирование лояльности от продвижения продукции и бренда?</p> <p>– Что именно было сделано автором в рамках формирования лояльности ГБОУ ДПО «СПб МРЦ»?</p> <p>– Требуется пояснение утверждению автора на с. 56: «Приобретение с помощью проведенных мероприятий и внедрения новых услуг лояльных потребителей увеличит уровень лояльности потребителей МРЦ в целом». Означает ли это, что простое приобретение товаров/услуг компании увеличивает лояльность?</p>
10. Допуск к защите и оценка работы <p>ВКР соответствует основным требованиям, предъявляемым к подобным работам.</p> <p>Заслуживает оценки «хорошо» (С).</p>

Рецензент

ассистент кафедры ЭИР СПбГУ

Артемова Д.И.

21 мая 2018 г.